ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НОВОСИЛЬСКИЙ РАЙОН

ПЕТУШЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ  №
Об утверждении индикаторов риска нарушения
обязательных требований муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Петушенского сельского поселения Новосильского района Орловской области
     Принято Петушенским сельским Советом народных депутатов                         2023 года

В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ                                          «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», решения Петушенского сельского Совета народных депутатов от 07.10.2021 № 8 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Петушенского сельского поселения Новосильского района Орловской области», Петушенский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить индикаторы риска нарушения обязательных требований муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Петушенского сельского поселения Новосильского района Орловской области согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) на информационном стенде администрации и размещению на официальном сайте администрации Новосильского района (www.novosilr.ru) в разделе – Петушенское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Петушенского сельского поселения                                 Е.И. Мурлыкина
д. Михалёво
         2023 года
Приложение

 к решению Петушенского сельского

Совета народных депутатов
от                .2023 г. № __
«Индикаторы риска нарушения обязательных требований

муниципального контроля в сфере благоустройства
на территории Петушенского сельского поселения
Новосильского района Орловской области»
1) Признаки сброса, складирования и (или) временного хранение мусора, порубочных остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков растительности на территориях общего пользования муниципального образования вне мест, специально отведенных для этого органами местного самоуправления, а равно непринятие мер по ликвидации несанкционированных свалок мусора, порубочных остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков растительности на прилегающей территории и территориях общего пользования муниципального образования;

2) Признаки несоблюдения требований, установленных в пределах полномочий органа местного самоуправления, к содержанию элементов благоустройства, в том числе требований к видам покрытий, ограждениям, водным устройствам, уличному коммунально-бытовому и техническому оборудованию, игровому и спортивному оборудованию, элементам освещения, средствам размещения информации и рекламным конструкциям, малым архитектурным формам, некапитальным нестационарным сооружениям, элементам объектов капитального строительства;

3) Признаки наличия на прилегающей территории и на территориях общего пользования муниципального образования  карантинных, ядовитых и сорных растений;
4) Признаки нарушения правил уборки кровли, крыш, входных групп здания, строения, сооружения, наличия сосулек на кровлях зданий, сооружений, наличия наледи на прилегающих территориях, препятствующей свободному и безопасному проходу граждан;
5) Признаки нарушения требований к внешнему виду, ненадлежащего содержания и использования фасадов зданий, строений, сооружений;
6) Признаки наличия ограждений, препятствующих свободному доступу маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения;
7) Признаки уничтожения или повреждения элементов благоустройства,  специальных знаков, надписей, содержащих информацию, необходимую для эксплуатации инженерных сооружений;
8) Признаки наличия самовольно нанесенных надписей или рисунков на фасадах нежилых зданий, строений, сооружений, на других стенах зданий, строений, сооружений, а также на иных элементах благоустройства и в общественных местах;
9) Признаки нарушения порядка использования объекта озеленения,  удаление (снос), пересадка деревьев и кустарников без порубочного билета или разрешения на пересадку деревьев и кустарников, в случаях, когда удаление (снос) или пересадка должны быть осуществлены исключительно в соответствии с такими документами;
10) Признаки размещения транспортных средств на газоне или иной озеленённой территории, на которой, Правилами благоустройства, ограничено размещение транспортных средств;

11) Признаки установки и переноса малых архитектурных форм и элементов внешнего благоустройства без разрешения и без проектов, согласованных с отделом архитектуры, градостроительства Новосильского района и госавтоинспекцией в части обеспечения безопасности и организации дорожного движения, в случае, когда наличие таких разрешений и проектов является обязательным;

12) Признаки размещения объявлений и иной информации, не являющейся рекламой, в местах, не предназначенных для этих целей;
13) Признаки нарушения содержания и выгула домашних животных, выпас сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования;

14) Признаки нарушения порядка проведения земляных работ;

15) Поступление в орган муниципального контроля от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, общественных объединений, граждан, из средств массовой информации сведений о действиях (бездействии), которые могут свидетельствовать о наличии нарушения Правил благоустройства территории Петушенского сельского поселения Новосильского района Орловской области и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

16) Отсутствие у органа муниципального контроля информации об исполнении в установленный срок предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выданного по итогам контрольного мероприятия.

17) Признаки иных нарушений Правил благоустройства территории Петушенского сельского поселения Новосильского района Орловской области, утвержденных решением Петушенского сельского Совета народных депутатов от 21.11.2018 года № 93.